suspitionem Machiabellismi seminati a principio, & vsque hodie propagati, & si jungatur, illi sententiae dictatae a Concilio Regali Hispanico, *quede la tierra por el Emperador*, & quis non aseret semi plenam probationem esse ad dicendum: Primos Debellatores, & fundatores Regni, principaliter Peruntini, fuisse infectos, arte & Machinationibus Machiabellicis? & quia creditur probabiliter, quod hæc confessio, numquam pervenit ad aures Sedis Appear, & ad notitiam Regis Catholici, incredibile, enim est, quod si cognovissent malum, non aplicarent illi medellam; ideo nunc panditur morbus, oculis Patris Summi, ut videat, languorem Indorum jacentium ab incunabulis ipsis Xptianitatis, in tot lectulis, & grabatis iniquitatis, & qui morbidi generati, nati; & nutriti sunt. Nam sicut verum dictum fuit a Nobile illo, & Xptiano Aequite hispano, paulo ante mortem suam fuisse practicatum vsque ad sua tempora, sic etiam verum est Post 162. ann. prosecutum fuisse illud

belli; sed modo plorabilius et quasi inmedicabilius: quia, proh dolor! quomodo morbus per spatium plus quam duorum sæculorum protractus, et qui iam ut altera natura innolevit consuetudo mala factus sanabitur? sed quia in Galia ad est resina, et medicus [...] est ibi,<sup>17</sup> recurritur ad Romam quo Indi curabuntur et sanabuntur; quia in America et in Hispania non est medicus; immo, qui dicuntur esse medici et sapientes, sunt infirmi et pleni morbis et contagio avaritiae et superbitiae atque tyrannidis insaciabiliter, et qui delectantur in vitiis, Indorum et qui de industria docuerunt et docent Indos ebrietatem et potionem vini, aquæ ardentes et aliorum liquorum Hispaniæ, quibus Indi carebant; et sicut tunc coegerunt illos, nunc cogunt eos ad inebriationem, intendentés in hoc Hispani: habere contra Indos probationem ebrietatis et quod sint proni ad Bachum; ad quod transeat ut fuisserent cum<sup>18</sup> fuerunt gentiles, sicut ceteri homines, proclives, sed non

de Maquiavelo pero de un modo más deplorable, y casi más incurable; porque, ¡oh dolor!, ¿de qué modo sanará una enfermedad que ha sido arrastrada por espacio de más de dos siglos, y que ya arraigó como segunda naturaleza hecha mala costumbre? Pero porque en Galia está la resina y el médico [...] está allí, se recurre a Roma, donde los Indios serán curados y serán sanados; porque ni en América ni en España hay médico; o mejor dicho, los que se dicen ser médicos y sabios, están enfermos y llenos del mal y de la infección de la avaricia y la soberbia, y de la tiranía, insaciablemente; y éstos encuentran deleite en los vicios de los indios, y ellos deliberadamente, enseñaron, y enseñan, a los indios la ebriedad y la borrachera de vino, de aguardiente y de otros licores de España, de los que carecían los indios, y así como entonces los empujaron, ahora los empujan a la embriaguez, intentando con esto los españoles tener contra los indios prueba de ebriedad y de que sean propensos a Baco, respecto a lo cual, pase que, fueran

/ (p. 30) Dogma Atheisticum Machibelli, sed modo plorabilius, & quasi inmedicabilius, quia Proh dolor! quomodo morbus per spatium plusquam duorum sæculorum protractus, et qui jam ut altera natura innolevit, consuetudo mala factus sanabitur? sed quia in Galia est resina, et Medicus est ibi. Recurritur ad Romam, quo Indi curabuntur, & sanabuntur; quia in America, & in Hispania, non est Medicus, immo, qui dicuntur esse Medici, & sapientes, sunt infirmi, & pleni morbis, & contagio, avaritiae, & superbiae atque tyrannidis insaciabiliter, & qui delectantur in vitijs, Indorum, & qui de industria docuerunt, & docent, Indos ebrietatem, & potionem, vini, aquæ ardentes, & aliorum liquorum Hispaniæ, quibus Indi carebant, & sicut tunc, coegerunt illos, nunc cogunt eos, ad inebriationem, intendentés in hoc Hispani: habere contra Indos probationem ebrietatis, & quod sint proni ad Bachum, ad quod transeat, ut fuisserent cum fuerunt Gentiles,

omnes ebrij, ut nunc aiunt Hispani de Indis, qui si aliquando inebliantur vino estquia sciunt in hoc placere Hispanis / (p. 31).

13 [bis]. Quis ergo talia narrando, temperabit se a gemitibus et repetitis vix et lacrimarum plenis, videns triticum, quod paterfamilias seminavit granum purum, excussis paleis, nunc suffocatum, nunc fedatum et plenissimum, non tantum paleis defectuum et imperfectionum, verum zizanijs<sup>19</sup> etiam et lolijs scandalorum, rixarum discordiarumque, impedientes fructum virtutum inter Indos exagerratum et centessimum<sup>20</sup>. Sed satis sit de hoc, quamvis non satis ploratus machiabellismus reprobatus, qui tamquam leo cognocetur, ex hoc ungue, et, quod hoc ueramentabile, non est concilium quod exivit a Deo.

cicut cæteri homines proclives, sed non omnes ebrij, vt nunc aiunt Hispani de Indis, qui si aliquando, ineblianrur vino, est quia sciunt in hoc placere Hispanis / (p. 31)

13 [bis]. Quis ergo talia narrando, temperabit se a gemitibus, & repetitis vix, & lacrimarum plenis, videns, triticum, quod Pater familias seminavit granum purum, excussis paleis, nunc sufocatum, nunc fedatum, & plenissimum, non tantum paleis defectuum, & imperfectionum, verum zizanijs, eriam, & lolijs, scandalorum, Rixatum, Discordiarumque, impedientes fructum virtutum, inter Indos, exagerratum, et centessimum<sup>21</sup>, sed satis sit de hoc, quamvis non satis ploratus, Machiabellismus reprobatus, qui tamquam Leo cognocerut, ex hoc ungue, & quod hoc ueramentabile, non est Concilium, quod exivit a Deo.

proclives como lo fueron los gentiles, como todos los hombres; pero no todos borrachos, como dicen ahora los españoles de los indios, los cuales si alguna vez se embriagan con vino, es porque saben que con esto agradan a los españoles.